1. Véase nota al documento n.0 20. 
2. E l pergamino n.0 13, el cual lleva indicación de su traslado en el incipit y al 

final, señalándose que se copió a «11. kaléndas aprilis anno XLI . , regni regis Ledoyci 
iunioris», es traslado del 14, que parece original. 

Hanc igitur scripturam istius mee donationis atque venditionis, si vero ego 
retinuo de Berengarius comes aut aliquis vestris que sexus vel ordinis homo 
disrumpere vel infringere aut rescindere vel in aliquo dimovere temptaverit 
componant atque componam vobis vel vestris predicta omnia i n duplum cum 
omni sua melioratione atque postmodum hoc maneat perhenniter firmum et 
obtineat robur valiturum. 

Actum est hoc xr. kalendas novembris anuo XI. regni regis Ledoici. 
•S^Bn. Raimundi comes qui hanc donationis atque venditionis feci firmare 

litteratim et punctam et sub[terius corroborati] firmare rogavi. 
Sig^uum Dorcha ; sig^num Geralli Alamandi ; sig^num Raimundi 

Bernardi. 
S^n. Pontii subdiachoni qui hec scripsit die et anuo quo supra. 

31 
I I 21, noviembre, 27 

Cesión, que los condes de Barcelmm Ramón Berenguer [ I I I , el Grande~\ 
y su mujer Dulce, hacem a favor de Gonter y su esposa Guilia, de 
dos piezas de tierra situadas en el condado de Manresa, en el término 
de Tdrrega. 

B. P. T. : Cart., f. 149. 

I n Dei nomine. Bgo, Raimundus Berengarii, gratia Dei, comes Barchi-
none et mea coniux Dulcissimo, donatores sumus ad te Gonter et tua coniux 
Giulea. Per hanc scriptura donationis nostre donamus namque vobis duas 
pecias de térras, qui nobis adveniunt per parentorum nostrorum vel per quali-
cumque voces et sunt in comitatu Minorisse infra términos de castrum Tar-
rega. Ipsa una pecia de térra est ante ipsas vila Tarrega, infrontat de una 
parte in vinea de nos donatores et de Gonter, de alia in alodio de Guillelm 
Arnall , de tertia in alodio de nos donatores, de quinta vero parte in ipso reger 
qui discurrit de Cervaria. Ipsa alia pecia de térra infrontat de una parte in 
alodio de Guillelmo Rufaca que habet per comité, de alia in alodio de Pere 
Berenguer que habet per comité, de tertia in strata qui exiit de Mauro et 
pergit ad pas de Vila Grassa, de quarta vero parte in terminum qui .est 
inter Mauro et Tarrege. Quantum inter istas afrontationes includunt et isti 
termini continent in circuitu sic donamus nos ad vobis predicti ipsas petias 
de térras ab integrum et ad vestrum proprium alaudem ad vestram volun-
tatem a faceré, cum exiis et regresis earum et non eligatis alium patronum 
nec alium seniorum, nisi nos donatores et posterita nostra. Sane si nos dona
tores aut nullus homo vel femina nobili aut v i l i persona quis contra hanc 
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cartam venerit pro inrumpendum non hoc vindicet quod requirit sed com-
ponat vobis in duplo cum sua inmelioratione et in antea istam cartam sit firma 
permaneat modo vel omnique tempore et non sit disrupta. 

Acta istam cartam v. kalendas decembris auno X i m . regnante Leudo-
vico rege. 

Sig^num Domino Raimundo Berengario ; s ig^num Domina Dulcissima, 
qui hanc cartam scribere rogavimus et cum manus nostras firmamus. S i g ^ 
num Arnall Mi r de Estopana. Sig^num Arnall P'ere de Far. Sig^Bnum 
Raimundus Bone F i l i i . Sig^num Arnal l i Botler. Is t i sunt testes, Sig^B 
num Pere Geronela. Sig^num Raimundi, comes. 

Guillelmus, sacer, rogitus scripsit < e t > ss. sub die et anuo quo supra. 

32 " 
i i 2 i } diciembre, 28 

Cesión de los derechos de medianía sobre una pieza de viña, sita en Vilagrassa, 
en el término de Tárrega, en el condado de Manresa, hecha por Arnaldo 
Pere y su esposa Arsen a Bernardo Guillem y a la suya María. 

A. H . N . : Santas Creus, perg. 17. (Parece original.) 

In Dei nomine. Ego Arnallus Petro et coniux eius Arsen donatores 
<s>umus ad te Bernard Guillelmi et ad coniux tua María. Per hanc scrip-
tura donationis nostre donamus nos vobi<s> petia una de térra propter pre
caria ad plantandum vineam. Et est ipsa pecia de térra ad prenominatum 
locum ad Villagrassa. Advenit ad nos donatores per donationem de Petro 
Remon et de Remon Pages et de Berengarii Remon aud de Gomballi sive per 
qualicumque voces. Et est ipsa pecia de térra in comitatu Minorise vel in ter
mine de Tarrega ad Villagrassa. Abet autem affrontationes prescripta térra 
de parte orientis in malola de nos donatores vel de Guillelmo Compagni, de 
meridie in ipsa aqualis de Angulariola, de occiduo in malola de (Petromansti ?) 
vel de nos donatores, de parte vero circi in reger vel qui discurrit ad Angula
riola. Quantum infra istas prefatas affrontationes includunt et istis terminis 
circummeunt sic donamus nos prescripti ad vos prefati et ad vestre proienie 
atque posteritati ipsam medietatem cum exiis vel regressüs earum. Et quando 
est ipsa vinea bene ad vineata sic dividatis vos laboratores ipsa térra et vinea 
per médium, et habeamus nos donatores ipsam medietatem per nostrem alodem. 
Et vos laboratores ipsa aliam medietatem de ipsa térra et vinea. Et si vo-
luistis vos laboratores vestram medietatem inpignorare aud vindere vos ut 
vestris requinte nos ut nostris et expectate nos ut nostris xxx , dies et noctes 
et si infra triginta dies et noctes nos ut nostris non potuimus aut nolumus 
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aut noluerint emere vestram partem quomodo iuste preciatum fursse de bouis 
hominibus licentiam habcatis ad vindere cui vos volueritis exceptus kavalla-
rio ut (scitis ?). E t non eligatis nullum alium seniorem vos laboratores ncc 
alium patronem nisi nos ut nostris ut ad cui nos dubitaverimus. Bt est mani-
festum. Quod si nos donatores aut nullusque homo vel femina qui ista karta 
precaria inquietare voluerit in dupplo vobis componat ad cuius opus sit aud 
quantum inmelioratum fuerit ad eodem die et in antea firmare sit usque in 
finem seculi. 

Actum est hoc v. kalendas ianuarii anuo x i m . regnante Ledovico rex. 
Sig^num Arnallus Petro ; sigh^num Arsen, qui ista karta precaria feci-

mus scribere et ad testes firmare rogavimus. Sig^num Morelli ; sig^num 
Guillelmi Gerovard ; sigi^Bnum (Petmartides ?) nos huius rei testes sumus. 

Ramundus, sacer, qui hoc scripsit ss. in presenti die et anno quô  supra. 

33 " 
I I 2 7 , febrero, 24 

Censo, que otorgan Berenguer Dalmau, su\ esposa Guilia y su hijo Berenguer 
a Guillermo y a sit. mujer María, del «capudm-ansum», de Vilagrassa. 

A. H . N . : Santas Creus, perg. 21.1 

In Dei nomine. Bgo Berenguer Dalmatii et coniux mea Guilia et filis 
noster Berenger donatores sumus vobis Guillelmo et uxori tue Márie et 
vestre posteritati. Per hanc scripturam donationis nostre donamus vobis 
ipsum nostrum capud manssum quod habemus in Villagra[ssa] et in suo 
termino. Quod nobis advenit parentes nostros aut per ullasque voces. E t 
habet afrontationes a parte orientis in termino de Guardia, de meridie in 
termino Mbntoliu, a circii vero parte in Cervaria, ab occidente in Agremuntd. 
Quantum afrontationes iste includunt id sunt térras et vineas, casas, casalibus, 
ortis, ortalibus, cultum et eremum omnia i n ómnibus que ad iam dictum 
manssum pertinent sic donamus nos vobis suprascriptum manssum cum exiis 
et regressis eorum ut vos et vestri donetis ad nos et ad nostros omni tempore 
ipsum quart de alaudiis et medietatem de vineis de espíes et ut bene. laboretis 
et edificetis. Et ibi non eligatis alium seniorem nec alium patronem nisi nos 
donatores aut nostros. 

Actum est hoc v i . kalendas martii anno x v i m . regnante Ledoico rege, 
Sig^num Berenger Dalmad ; sig^num Gui l ia ; sig^num Berengarii 

nos qui anc cartam donationis fecimus scribere et manibus nostris firmamus 
et testes firmare rogamus. S^n. Ramón de Solaneles. S^n. Dalmad. 

Wuielmus sacer qui hoc scripsit rogatus die et anno quod ss. supra. 
1. Es una carta partida por ABC, original. . 
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34 v 
1128, junio, 14 

Concordia que hacen entre sí Ramón de Lavinera y su hijo Guillermo de 
Aguilar con Pedro [JRwner] acerca de unas propiedades. 

A. H. N. ' : Santas Creus, perg. 24.1 

XVII. kalendas decembris, anno Domini MCCXXV. hoc est translatum fide-
liter factum [ — 3 — ] est convenientia, qui est facta inter Ramón de Lavi
nera et filio suo Guillelmo de (Aquilare ?) et OPetms de [ ] comendant illis 
iamdictis ad iamdicto patre castrum de (Taiacut ?) et castros qui in antea 
fuerant factis im suo termino [ ] i l lum ipsos kas[tros] [ ] et donamus 
tibi médietatem de (nostrum?) dominicum que habuistis et medietatem de 
(térra ?) que nos ibi habemusi et habere debemus [ ± 9] exceptus ipsa (quadra ?) 
de Beltay, que ritinuimus ad nostram dominicaturam et donamus medie
tatem de totum quando [ ]; decima que retinuimus ad nostrum dominicum 
per istum [ ] vobis atenere et defferret vestram honorare [ ] consilio 
acceptaretis et convenio vobis [— 7 — J potestatem de ipsos [ ] quantasque 
vices volueritis aprehenderé vos vel vestrum nuntium et convenio vobis quod 
si non [ ] per obitum meum relinquo medietatem de istum donum ad vos 
vel vestri et alia medietas ille [ ] ad vestrum servitium quomodo supra-
scriptum est. 

Acta ista carta x v m . [kalendas] i u l i i , anno xx . regnante ÍLedovico rex. 
Sig^num Ramón ; sig^num Guillelmus, nos qui ista [carta] mandavi-

mus scribere et ad testes iussimus firmare. Sig^num Petrus de Rinner. 
Sig^Bnum Guillelmo de Cabrera. Sig^num Pere de Malachara. Sig^num 
Ramón de Cervera. 

Martinus, sacerdos, scripsit die et anno quo supra. 
Si'g^num fratris Raimundi, abbatis Sanctarum Crucum, testis huius 

translati. Sig^num fratris Petri Arnaldi, monachi, testis huius carte fideli-
ter translat [ ] . Guillelmi [— 4 — ] , cellararii medius. Frater Beren-
garius de Artes, novitius hoc fideliter translatavit et fideliter [ ± 12] de verbo 
ad verbum probavit et presens erat quando abbas supradictus scripsi [ Q 
Sanctarum Crucum in x m . videlicet linea. Erat autem origínale prefatum 
per alphabeticum divisum. Hac acta sunt die et anno prefixis, ss. 

Sig^num fratris Arnaldi (Ilerde?) qui hoc translatum fideliter transla
tavit kalendas martii , anno ab Incarnatione Domini MCCXXX. primo, die et 
anno quo supra. 

1. E l documento, que ya no es original como se verá, está extraordinariamente mal
tratado, siendo muy difícil su lectura. 
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35 

I I 28, julio, IO 
Venta, que hace Pedro Arnáu y su mujer Arsendis a Berenguer Roig y a 

Guillermo Oromí, de una pieza de tierra, situada en el término de 
Tárrega, en el condado de Barcelona^ 

B. P. T. : Cart., f. 152 v.ú 

I n Dei nomine. Bgo, Petrus Arnaldus et coniux mea Arssen donatores 
sumus vobis Berenger Rog et t ibi Guillelmum Oromir peciam unam alaudium 
ad complantandum vineam ut bene plantetis et edificetis ut iamdictus Beren-
garius Rog ipsas n i . partes et tu Guillelm Oromir ipsam quartam partem. 
Et prescriptam peciam alaudii affrontat a parte orientis in terminum de 
Verdun a meridie in reger de Exercavins, ab occidente in strata publica, 
a parte vero circii in nos donatores. Quantum iste affrontationes includunt 
iamdictam peciam alaudii, quando bene erit ad vineata, habeatis vos pre-
nominati et vestri medietatem et nos donatores aliam medietatem. E t per 
hoc donum quod facimus vobis accipimus de vobis morabatinos viginti in 
auro. Que omnia supracripta advenit nobis per parentes nostros aut per 
ullasque voces et est in comitatu Barchinone et i n termino de Tarraga. 
Et vos prescripti complantatores si iam volueritis venderé nec impignorare 
faceretis nobis infra spatium xxx . dierum et nos similiter vobis et habeatis 
vestram medietatem, cum exiis et regressis earum. Et est manifestum. 
Quod si nos donatores aut ullus homo vel femina hanc cartam donationis 
frangere voluerit nullomodo valeat faceré sed in duplo vobis componat. 

Actum est hoc v i . idus iu l i i anuo xx . regnante ÍLedoico rege. 
Sig^num Petri Arna ld i ; sig^num Arssendis, nos qui hanc cartam do

nationis feci<mus> scribere et manibus nostris firmamus et testes firmare 
rogamus. Sig^num Berenger Dalmad ; sig^num Gmlie, nos qui erimus 
vobis valedors et mantenedors, et si nos redimimus suprascriptam peciam 
alaudii, quod vos plantatores non ibi perdatis vestros directos. Sig^num 
Arnaldus de Sotaneles. Sig*í<num Pere de Riner. E t ego Petrus Arnaldi 
et coniux mea Arssen donatores sumus vobis Berenger Dalmad et uxori tue 
Giulie suprascriptam peciam alaudii ad plantandum vineam et vestris plan-
totoribus sicut superius est scriptum. Sig^num Petri Arnaldi. Sig^num 
Arssen. Sigh&num Raimon de Riner, Sig^num Raimon de Odro. Sig^B 
num Arnald de •Solaneles. E t nos donatores laudamus hoc et firmamus et 
ipsos testes suprascriptos firmare rogamus et habet Petrus Arnaldus rece-

6 
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bud h . solidos per v i m . morabatinos de pignoras de Gauceran et de Guillelmo 
de Sancta Fide et de Petro Gonter vm. morabatinos et medio et i . tona que 
pres de ipsa pignora. 

Willelmus, sacer, qui hoc scripsit < e t > ss. rogatns die et anno quod 
supra. 

36 -

1132, octubre, 15 

Cesión, que Alarig hace a su hijo Ramón, del castillo de Figuerola; asimismo 
le cede las castillos de Timpr, Rabinat, Condeminas, Mondara, Pontills 
y Aguiló. 

A. H. N . : Santas Creus, perg. 12 b.1 

Hoc est translatum factum bene et fideliter sextodecimo kalendas augusti 
anno Domini milésimo trescentesimo tricésimo séptimo sumptumque a quodam 
originali instrumento publico in pergameno scripto. Tenor cuiusquidem 
instrumenti talis est : Sit notum cunctis qualiter ego Alarig dono t ibi Rai
mundo, filio meo, ipsum castrum de Figerola et de Gisalemo cum terminis 
et pertinentiis eorum sicut ego babeo vel teneo sic t ibi dono ad tuum alodium 
franclium ad tuam faciendam voluntatem et dono tibi ipsum castrum de 
Timor cum suis terminis et pertinentiis et castrum de Conaminis cum suis 
terminis et pertinentiis et castrum de Rabinat cum suis terminis et perti
nentiis et castrum, de Hondara cum suis terminis et pertinentiis et castrum de 
Pontils cum suis terminis et pertinentiis et castrum de Aguilo cum suis ter
minis et pertinentiis. Hec prescripta castra sicuti ego babeo et teneo per 
fevum sic dono tibi ut ea babeas et tencas per dóminos meos sicuti per eos 
babeo et teneo. Adveniunt iamdicta castra michi illa que sunt de alaudio 
de comparatione et aquisitione. Cetera vero per adquisitione et per multas 
labores sicuti in hoc scripto predictum est et ad tuam utilitatem melius esse 
potest ista omnia que sunt de alodia mea t ibi per alodium dono et que sunt 
fevum tibi per fevum dono ac potentialiter trado. 

Actum est hoc vnix. kalendas novembris, anno XXV. regnante Le-
dovici rex. 

Si quis homo vel femina qui contra hac ista donatio venerit per dirum-
pere in duplo vobis componat [ ] firma permansit omnique tempore. Kgo 
Alarig dono ad Raimundo filio meo ista donatio quomodo et scripta in presen-

1. Este documento se encuentra en un traslado del siglo x iv , junto con los documentos 
a los que adjudicamos los números 37 y 41. 
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tia de Berengario (Collo?) et de coniux eius Pontia et Petrus de Querall, filio 
nostro et de Ferrer. 

•Sig^mim Alarig, qui ista donatio fecit scribere et firmavit. 
Par, virum Dei, levite, clerius sánete Columbe, qui hoc scripsit. 
Sig^mim mei Lombardi Valenti de Montealbo, illustrissimi domini regís 

Aragonum auctoritate.per totam terram et dominationem eiusdem notarii pu-
blici qui presens trasumptum cum suo originali de verbo ad verbum fideliter 
comprovabi et iu hanc publicam formam redegi et scripsi. 

37 " 

[ ¿ 1 1 3 3 ? ] , agosto, 21 
Concordia firmada entre Alarig, Ramón y Ferrer; los dos primeros ceden 

el castillo de Figuerola a Ferrer, prestando éste homenaje a aquéllos 
por dicho castillo. 

A. H. N . : Santas Creus, perg. 12 c.2 

Hoc translatum fideliter translatatum sextodecimo kalendas augusti, 
auno Domini tricentésimo trigésimo séptimo sumptumque a quodam translato 
in publicam forma redacto cuiuscumque translati series sic se habet. Hoc est 
translatum sumptum fideliter a quodam instrumento cuius tenor talis est. 
Hec est convenientia que est facta inter Alar ig et Ramón et Ferrer et uxor 
illius ac filiis. Comendat namque Alar ig et Ramón ipsum castrum de Fige-
rola ad Ferrer et castrum de Gialemo ipsa medietate cum ipsos feus et alo
dios de supradictis castris cum ipso feu d'Ulma et alodium cum duas partes 
de plácitos et leyxixinis cum exorquies et (presentatione ?) et districtum et 
mandamenta et stacamenta ín ipsos homines Figerola, exceptus in ipsum 
baiulum d 'Alar ig et suum dominicum et ad ipsos plácitos sit Alar ig aut 
uxor eius vel baiulus et per hunc donum convenit Ferrer ad Alar ig et Ramón 
quod sibi illorum solidum cum sibi alterum et adiuvets i l l is ipsum castrum de 
Figerola et de Gisalemo et totum nostrum honorem quam hodie habemus 
et in antea cum suo c'onsilio acceptare potuerint adiuvet illis ad tenere, 
habere, defenderé et guerreiare contra cunctos homines vel feminas qui 
tollere eis voluissent quiquam per fidem sine engan et maneat Ferrer cum 
suo altero in ipso castro de Figerola cotidie et faciat hostes et cavalcades et 
corts et seguis et plácitos et si minus deven ut de ipsum cavallarium de 

1. E l documento, como puede verse, no tiene fecha ; se la adjudicamos a base del 
contexto del documento n.0 36. 

2. Véase la nota al documento anterior. 
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Ferrer habeat aliud ad laudamentum d'Alarig et si exierit avere habeat 
Alarig ipsa medietate et retinet se Alarig Estarga in ipsum castrum et cum 
ipso manserit in predictum castrum habitet Ferrer in ipsa villa et in ipsas 
hostes donet Alar ig ad Ferrer homines m i . cum suis asinis et sin non dederit 
vadat Ferrer cum sénior suo ad conductum Alarig si ei mandaverit dans ei 
ipsam cñitam et quod perdiderit Ferrer restituat i l l i et dans ei ipsa fabrega 
et retinens sibi ipsam ecclesiam et potestatem donet ei de ipsum castrum de 
Figerola et de Gisalemo quando demandaverit iratus aut paccatus sine mora 
aut sine nuntium. 

Facta convenientia m i . nonas augusti in presentía Arbert et Berengarius 
et Petrus Gerall. 

Sig^num Alarig ; sig^num Ramón ; sig^num Ferrer ; sig^num Giula, 
nos qui hanc convenientia fecimus et firmamus et. Sig^num Arberti. S ig^ 
num Berengarii. Sig^num Pere Gerall. 

Guillelmus sacerdotis, qui hanc convenientiam fecimus et firmavimus. 
S í g ^ n u m fratris Guillelmi (Molini?) notarii publici monasterii Sancta-

rum Crucum, auctoritate domini regis, qui hoc translatum fideliter translatari 
fecit x m . kalendas iu l i i auno Domini millesimo cccxi. cum litteris supra-
positis in v i . linea ubi dicitur cum suo altero in ipso castro de Figerola 
cotidie. 

Sig^num mei Lombardi Valenti de Montealbo illustrissimi domini regis 
Aragonum anctoritate per totam terram et dominationem eiusdem notarii 
publici qui hoc translatum cum suo originali fideliter comprobatur scripsit. 

38 

1134, marzo, 9 
Concordia firmada entre Adeodato1 y Ramón Pere de Tamarit, acerca del 

derecho de estancia y de otros que se reseñan. Ramón Pere, además, 
presta vasallaje a Adeodato. 

B. P. T. : Cart., f. 130 v.0 

[H]ec ets convenientia que est facta inter Deusde et Raimundum Petri 
de Castro de Tamarit. Ego, Deusde commendo castrum de Tamarit t ib i iam-
dicto Raimundo Petri et dono t ibi estaticum in ipsa turre maiori, dum ego 
Densde ibi non stetero. Et dono ego, Deusde t ibi predicto Raimundo Pfetri 
decimas de ómnibus leudis et arribaticis et trobis et placitis que pertinent 

1. Traducimos Adeodato y no Diosdado, porque nos parece más catalana la forma 
indicada arriba. 
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ad predictum castrum de Tamarit per mare et per terram sicut dedi Gerallo 
Petri, fratri tuo ; sic dono t ibi Raimundo Petri predictum donum et unum 
campum et unam vineam in pariliatis de Gayanel et unum ferregenal et 
domos in Baseia, sicut ego Deusde separavi a meis domibus. Hoc totum 
dono t ibi per feuum in dominium propter duas cavellarias de térra et dono 
ego Deusde tibi iamdicto Raimundo Petri castellanum de Tamarit, cum 
ómnibus fevis, quos Pontius Geralli adquisivit per ipsum castrum de Tamarit 
de me Deusde, scilicet, alodium de Artallo quod habuit per patrem meum in 
predicto castro de Tamarit et duas cavellarias de decimis, unam in dominium 
et alteram cum milite, qui maneat in ipso castro de Tamarit dum guerram 
habuit et tertiam partem de aribaticis, exceptis acaptis, toltis et fortis, quas 
ego Deusde ibi fecero et tertiam partem de ómnibus placitis et naufragiis 
et trobis et quartariis et destrictos et mandamentos et omnes stachamentos 
dum ego Deusde ibi non fuero ex militibus qui fevum non tenuerint per te 
Raimundum Petri aut per tuum castellanum et si ego Deusde ad plácitos 
non fuero faciat plácitos cum meo baiulo et sit tuus solidos contra cunctos 
homines et feminas sine engan et super stans de predicto castro de Tamarit 
et dum guerram habuerit ipsum castrum de Tamarit maneat ibi et faciat t ibi 
iam dicto Raimundo Petri hostes et curtes et cavalchatas et secumentos et 
cetera servitia et donet t ibi prescripto Raimundo Petri potestatem de iam 
dicto castro de Tamarit quod vicibus ad eo requisieris, iratus aut paccatus 
parte aut per tuum nuntium. Propter commendationem predicti castri qua, 
tu Deusde mihi Raimundo Petri facis et propter donationem predictorum 
feuvorum et mili tum, qua tu Deusde in predicto Raymundo facis ego Rai-
mundus convenio t ibi Deusde, que sim tuus homo et sim tuus solidus, contra 
cunctos homines et feminas sine engan et dum guerram habuerit ipsum 
castrum de Tamarit maneat ibi cum duobus militibus et si ego Raimundus 
ibi non stetero propter meam necessitatem teneat ibi tres milites et faciat 
t ibi Deusde curtes et cavalchatas et sequimentos et cetera servitia et hostes 
cum militibus quos per te teneo et cum alio meo milite ita ut tu acomodes 
mihi dúos asinos. Et dum ego Raimundus Petri tecum in hoste fuero cum 
predictis militibus tu Deusde facias guardam predicti castri de Tamarit 
doñee ego iam dictus Raimundus Petri revertar ab hoste et convenio ego, 
prescriptus Raimundus Petri t ib i Deusde, quod donem t ibi potestatem de 
iam dicto castro de Tamarit, quot vicibus a me requisieris, iratus aut paccatus, 
per te aut per tuum nuntium. Ego predictus Deusde similiter comendo 
tibi prenominato Raimundo Petri castrum de Monteolivi et dono t ibi ipsos 
fevos cum milite qui eos tenet et dono t ibi staticum in ipso castro dum ego 
et uxor mea ibi non steterimus et dono t ib i ipsum mansum de Pugvert, sic 
ego tibí pidovavi et unum ferregenal, ante ipsum castrum et medietatem 
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totius decimi totius castri ipsius preter decimumum mee dominicature, talí 
modo ut si ego ipsam medietatem decime per directum potero recuperare 
babeas illam per meum. Sin autem emendere eam tibi ad laudamentum 
fratrum tuorum a flumiríe Luprícati usque ad Tamarit. B t dono t ibi tertiam 
partem de ómnibus placitis et trobis et quartariis et de ómnibus eximentis, 
quod de predicto honore exierint, excepta mea dominicatura et fortis et 
toltis, quas ibi fecero et donem tibi ademprivos et districtos et mandamentos 
per totum honorem predicti castri et dono t ibi ipsos estachamentos dum ego 
ibi non fuero et ut teneas placita cum meo baiulo. Propter hoc donum su-
perius comprehensum scilicet castrum de Tamarit et castrum de Monte Ol ivi , 
ego, predictus Raimundus Petri convenio t ibi sepedicto Deusde ut sim tuus 
fidelis homo et solidus contra cunctos homines et feminas, sicut superius est 
scriptum. Convenio iterum tibi ut si Deus melioraverit predictum honorem 
castri deMonte Ol iv i , secundum meliorationem quam ibi Deus dederit, faciam 
tibi servitium et donem t ibi potestatem de predicto castro de Monteolivi quot 
vicibus a me requisieris, iratus vel paccatus, per te aut per tuum nuntium. 

Actum est hoc vn . idus martii, anuo XXVI, regnante Leodico rege. 
Sig^num Deusde ; sig^Bnum Raimundi Petri, nos qui has convenientias 

facientes, firmamus et testes firmare iubemus. Sig^num Olivarii de Petra. 
Sig^num Fortuni, baiuli. Sig^num Pontii Petri. Sig^num Guillelmi 
Petri de Castelleto. Sig^num Bertrandi. 

•Sig^num Berengarii, levita, qui hoc scripsit sub die et auno prefixo. 

39 
1139, febrero, 26 

Sentencia, dada por unos árhitros, acerca de las propiedades que sz citan, 
situadas aapud curtem comitalem», en la ciudad de Barcelona, que se 
disputaban Bernardo Corretger y Juan de Ariga. 

B. P. T. : Cart., f. 7 v.0 

[N]o tum sit cunctis hanc scripturam audientibus qualiter contentio' fuit 
ínter Bernardum Correger et lohannem de Ariga, avunculum eius, de quodam 
honore qui est in burgo civitatis Barchinone, apud curtem comitalem, unde 
venerunt ad placitum coram Amallo, prepósito, et Petri Bernardi Marcutii 
et Martino Orutie, necnon et aliorum proborum hominum multitudine ibi 
existentium, qui iudicaverunt et laudaverunt ut iam dictus honor inter eos 
fuisset divisus. Ta l i quoque conditione ut prenominatos Bernardus habeat 
ipsam hereditatem absque ullo dubio, qui est adversus eius ortum, sicut di-
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viditur per ipsos pilars, quos fecit predictus lohannis usque in ipso Calle, quo 
itur domibus iam dicti Bernardi ut faciat ex predictis rebus quicquid faceré 
ei placuerit ad suum libitum. Aliam vero partem, qui est adversus domum 
predicti lohannis, habeat eam ipse lohannis, absque ullo dubio, sicut dividi-
tur per ipsos pilars usque in ipso Calle, quo itur domibus prefati Bernardi, ut 
faciat ex prelibatis rebus quicquid faceré ei placuerit ad suum libitum. Et 
prefatus lohannes faciat parietem comunem in ipso loco ubi sunt ipsos pilars, 
in qua ponderent ambo pariter, sed ipse lohannes colligat suas guttas in sua 
hereditate et per cloacam suam defluat aqua predicti Bernardi. E t ipse 
lohannes addat Bernardo v. moabitinos in auro sine engan. Si quis supra-
dictam divisionem alteri infringere temptaverit n i l prosit, sed ea que dirrum-
pere temptaverit in duplo componat cum omni sua melioratione et insuper 
hec divisio maneat perhenniter firma. 

Actum est hoc m i . kalendas martii , anuo I I . regni Leudicy iunioris. 
Sig^num Bernardi Correger ; sigh&num lohannis ; nos qui hanc divisio

nem pariter laudamus et firmamus et testes firmare rogamus. Sig*í<num 
Maiassendis, coniux Bernardi. Sig^Bnum Giulia, coniux lohannis. S i g ^ 
num Petri, filius eius. Sig^num Petri Bernardi. Sig^num Bernardi Petri. 
Sig^num Arnaldis, iunioris. Sig^num Arnall i Eimerici. Sig^num Mar-
t in i Orutie. 

Isarnus, sacerdos, qui hoc scripsit die et anno quo supra. 

40 -
1143, enero, 20 

Censo otorgado por Gerardo Alemany a Pedro Oliva y a Amoldo Oliva, 
acerca de una viña situada en San Cugat Sesgarrigues, en el término 
del castillo de Olérdola, en el condado de Barcelona. 

A. H . N . : Santas Creus, perg. 10. (Parece original.) 

In nomine Domini. Ego Gerallus Alamanni donator sum vobis Petrus 
Oliba et Arnallusí Oliba, ambos fratres, ipsa vinea qua pater vester et mater 
plantaverunt et edificaverunt in metí a,lodk> et ipsas teneones ad laborationem 
ut i l l i tenebant et abebant per me. Est hec omnia in comitatu Barchinone, 
infra termine kast[ t r i Oljerdule sive ad sSanctum Cucufatem de Garricis et 
prefata vinea affrontat ab oriente in via que i tur ad Malseligam, a meridie 
in alodio de Ventaiols, ab occiduo in via publica, a parte vero circii in alodio 
Sancti Cucufatis de Garricis et in vinea Pontii M'ansoven. Quantum iste 
afrontationes includunt sic dono vobis et vestri proieniei vel posteritati vestre 
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post vos in tale pactu ut de predicta vinea dabitis vos et vestrum pro vos 
ad me el meis post me ipsum quartum, exceptis arborum que infra sex aliis 
generibus et de alia laboratione dabitis vos et vestri post vos ipsum quintum 
ad me et meis post et braciaticum et insuper dono vobis ipsas domos quas 
abebant et tenebant pater vester et maten per me (et de ?) conventu ut vos et 
vestri post vos dabitis ad me et meis post me anuatim parilio i . de gallinis. 
E t si necesserit vobis vendendi vel inpignorandi prelibata vinea ego fuissem 
amoniti ante xxx.; dies et si infra hos dies noluero inste redimere ego aut ullus 
per me tune abuissetis fas vendendi vel impignorandi vestris similis labo-
ratoribus qui ita mecum convenientiam abent. B t de boc totum sicut supra-
scriptum est non aclametis ullum seniorem nec senioraticum nisi me vel 
meis post me. Si quis autem qui citra banc cartam disrumpere voluerit 
donationis in duplo componat et post modum hec firma permaneat omnique 
tempore. 

Quod est actum m . kalendas februarii, anno v i . regnante regi Leduovici 
iunioris. 

Sig^num Geralli Alamanni, qui hanc donationem feci scribere et firmavit 
testes vero firmare rogavi ; sig^num Arsendis matris mee ; sig^num Guillel-
mi fratris mei ; sig^Bnum Berengarii, baiuli. 

(?), levita, qui hoc scripsit et subscripsit in linea m i . die et anno ss. 
quo supra. 

41 • 
1147, abril, 2 

Ejecución del testamento sacramental de Ramón \_de T imor f ] , legando sus 
bienes entre sus familiares. Deja también parte de los mismos al Hos
pital de Jerusalén, al Temple y a Santiago de Galicia. 

A. H . N . : Santas Creus, perg. 12 a.1 

Hoc est translatum bene et fideliter factum x v i . kalendas augusti anno 
Domini millesimo trescentesimoi tricesimoseptimo sumtumque a quodam ori-
ginali publico instrumento in pergameno scripto, cuius tenor dignoscitur esse 
talis : I n Christi nomine. Hec est sacramentalis conditio' ultime voluntatis 
cuiusdam defuncti nomine Raymundi quod testificant testes, id sunt Petrus, 
frater suus, et Ferrer Figerole. Nos vero iamdicti iuramus et testificamus 
super altare sancti lohannis, quod est situm in ecclesia sancti lacobi kastri 
Timor qui nos vidimus et audivimus quando iamdictus defunctus omnia sua 
distribuere iussit memoria plena et sanus sicut hic inveneritis scriptum. I n 

1. Véase la nota al documento 36. 
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primis iussit hominibus suis ut distribuerunt omnia sua ; concessit ad filium 
suum Guillelmum castrum Figerole sicut ipse habebat et habere debebat 
per alaudem et totam ipsam honorem quia habebat vel tenebat pro Guillelmo 
de Puigalt vel Guillelmum (Cervere?) et ipsam honorem et castellos quos 
tenebat pro Raymundo Hugone Rabinad et dimisit ad filium suum Raimundi 
castrum Pontils et Guisalemo et (Cuera ?) quomodo ipse habebat et habere de
bebat et concessit coniugi sue omnem siuam honorem que habebat vel habere 
debebat in cunctis locis per nullum afán in sua vita cum suis filiis qui sunt 
creati de me in illa. K t si virum non habuerit et si voluerit habere virum 
habeat in sua vita Figerola et Gisalemo et (Cutra ?) et de post obitum suum 
revertatur ad SUOSÍ inffantes, sicut superius est scriptum et filiis suis Guillel-
mus et Raimundus et mater eorum donent viros ad suas sórores sicut illas de-
tens et si nolueris faceré donent ex honore unde invenire possint viros illorum 
Gise. B t dimissit ad Gerallum, suum equm, cum suo ensellamento et suum 
scutum et lancea et iussit mulier eius vestiré eum ex suo (avere?) et suo et 
facerent eum militem bene. E t iussit quod homines sui ubicumque invenire 
potuissent suum mobile aprehendissent medietate et solverent suos débitos 
et concessit ad suum episcopum quinqué morabatinos et unum ad confradria 
sancti Petri et quinqué morabatinos ad Hospitalis Hierusalem et quinqué ad 
miliciam Hierusalem et ad sancti lacobi Gallicie v i . et si aliquis filius i l l ius 
obierit sine legitimis infantibus revertatur ad alium et si ex ómnibus dimi-
nuerint revertatur ad filias et si ex illas diminuerit sine legittimis infantibus 
revertatur ad fratrem suum Petrum Timor et si coniux eius aprehenderint 
virum honor ipsius habebat Petrus de Timor et Ferrer in baiulia et teneant 
eam quousque filii ipsius possint retiñere eam et illa f aciant servitium exceptus. 
E t dimissit suam coniugem postquam hec facta sicut et eius dicessu inffra 
spatium v i . mensium in presentía Guillelmi sacricustodi et iudice et loanni, 
sacerdotis, legaliter corroboramus. 

Actum est hoc m i . nonas aprilis, auno x. regni ILedovici rege iuniori. 
Sig^Bnum Pere de Timor ; sig^num Ferrer de Figerola, isti fecerunt 

hoc sacramentum. Sig^num Pere Ponz. Sig*í<num Geral de Figerola. 
Guillelmus sacrista, lector iuris hoc confirmo legibus. 

lohannes, presbiter, qui hoc rogatus, scripsit die et anuo quod supra. 
Sig^num meum Lombardi Valenti de Mbntealbo, illustrissimi domini 

regis auctoritate per totam terram et dominationem eiusdem, notarii publici, 
qui hoc translatum, cum suo originali de verbo ad verbum fideliter compro-
batum, scripsit. 
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42 

i i 4 9 ) enero, 31 . Tortosa. 

Cesión, hecha por Ramón Berenguer [lí7] a Guillermo de Sentmenat, ¿e 
las casas y propiedades que Aben Rafech poseía en Tortosa. 

B. P. T. : Cart., f. 146 v.0 
Ref. : MORERA, pág. 420. — Ed. : MORERA, ap. 11.0 14, P. 

Notum sit ómnibus hominibus quam ego Raimundus, comes Barchino-
nensis, princeps Aragonensis et marchio Tortose, bono animo et spontanea 
volúntate dono t ibi , fideli meo Guillelmo Sancti Minati , ipsas casas in Tortosa 
de Aben Rafech, cum ómnibus hereditatibus et tenedonibus ac possessionibus 
suis et pertinentiis ómnibus, quas habet vel habere debet in ómnibus locis 
intus et foris tam in campis, quam in vineis, tam in ortis, quam in ortalibus, 
tam in pratis, quam in pascuis, sive in aquis. Predictam quoque donationem 
tibi fació ut babeas hec omnia supradicta in hereditate propria, libera, francha 
et ingenua ad faciendum inde tuam voluntatem tamquam de proprio alodio 
tuo tu et omnis proienies tua ad fidelitatem mei et successorum meorum per 
sécula cuneta. Kt si qua persona presentem donationem disrumpere vel 
violare temptaverit nichil proficiat sed dupplam compositionem persolvat et 
posmodum hec donatio inviolata permaneat omne perevum. 

Facta ista carta pridie kalendas febroarii apud Tortosam, anno x n . regni 
Ledovici iunioris. 

Sig^num Raimundi, comes. Sig^num Guillelmi Raimundi, seneschale, 
qui hoc laudo et firmo. Sig^num Bernardi de Belog. Sig^Bnum Odoni. 
Sig^num Guillelmus de Monteada. Sig^num Guillelmus de Castro Ve-
tulo. Sig^num Arbertus de Castel V i l . 

•Sig^Bnum Pontii, scriptoris, qui hoc scripsit. 
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1149} septiembre, 12 

Censo otorgado por Ramón Guillem, su mujer Berenguela y su hijo Guillermo 
de Odena a favor de Ricosendo y de sus hijos Pedro, Bernardo, Amoldo, 
Guillermo y Berenguer, acerca de parte del alodio yermo, que poseen en 
el castillo o término de Pontons, hacia el valle de Oriola, en el condado 
de Barcelona. Los beneficiarios darán a Ramón Guillem y a los suyos 
los diezmos y primicias. 

B. P. T. : Car t , f. 26. 
Ref. : MORERA, pág. 626. 

In Christi nomine. Ego, Raimundus Guielmi et coniux mea, Berengaria, 
et ñlius meus, Guillelmus de Odena, donatores sumus t ib i Ricsendi et filiis 
tuis Petro atque Bernardo et Amallo, necnon et Guillelmo ac Berengario 
Per hanc scripturam donationis nostre donamus vobis quandam partem nostri 
alodii eremi, quod habemus in castro sive in termino de Pontons, in loco quem 
vocant Solanes, sicut terminatur ab ipso eolio Galinni usque in Gardia de 
Vultor et sicut aque versant usque in strictum vallis Oriole. Insuper autem 
donamus vobis in ipso rivo de Pontons locum ubi faciatis molendinum. Hoc 
autem vobis donamus in tali pacto ut teneatis et habeatis et bene edificetis 
et laboretis et sitis ibi assidui habitatores^et quantum vobis Deus dedit illic 
deferatis et quando ipsa castella, que sunt erema, videlicet ipsum. castrum de 
Monte Acuto et de Celma atque de Cherol sive de (Pinana ?) erunt bene apri-
siata ac populata quales usaticos homines ipsorum castrorum facient tales 
vos faciatis. Interim vero recte et íideliter donetis decimus et primitiam de 
ómnibus usibilibus que ad usum hominis pertinent. Hoc autem teneatis vo's 
in simul dum bene inter convenire volueritis. Si autem unus ab alio recedere 
volueritis habeat Petrus medietatem totius alodii solide et libere. Aliam 
vero medietatem habeant in simul omnes alii fratres. Est autem hoc omne 
in comitatu Barchinone, in termino sive i n castro de Pontons, in prenominatis 
locis. Si vero hoc vindere aut impignorare volueritis non possitis faceré nisi 
vestro consimili. 

Quod est actum 11. idus septembris anno x i u . regni Ledoici regis iunioris. 
S í g ^ n u m Raimundi Guillelmi. Sig^num Berengarie uxoris eius. Sig 

•Bnum Guillelmi de Odina, nos qui hoc facimus et firmamus firmarique roga-
mus. Sig^num Bernardi de Vil la de Mager. SighBnum Bernardi de lura. 
Sig^num Raimundi Ugonis. Sig^num Bernardi Arnall i . 

Guillelmus, sacerdos, qui hoc scripsit die et anuo quo supra. 
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44 

1150, enero, 22 

Cesión, que Ramón Berenguer [ / F ] hace a Pedro Arnau de Cervera, de unas 
Casas que poseyó, en Lérida, Mahomed Almonso. 

B. P. T. : Cart., f. 169 v.0 

In Dei nomine. Kgo, Raimundus, comes barchinonensis, princebs arago-
nensis et marchio dono t ib i , fideli meo Petro Arnal l i de Cervera, illas casas 
in Lérida de Mahomad Almonsso, cum ómnibus tenedonibus et pertinentiis suis 
que eis pertinent vel pertinere debent in ómnibus locis intus et foris ut babeas 
illas in hereditate propria, francha et libera ad tuum alodium proprium, tu 
et omnis tua proienies in perpetuum, salva mea fidelitate et omnium succes-
sorum meorum per cuneta sécula. E t si quis hoc disrumpere temptaverit 
nichil proficiat, sed in duplo componat et postmodum hoc firmum permaneat 
omni tempore. 

Facta ista carta x i . kalendas febroarii, auno x m , regni Ledovici iunioris. 
Sig^num Raimundi, comes. Sig^num Guillelmi Raimundi. Sig^num 

Raimundi de Vila de Muís. Sig^num Arnall i de Lerz. Sig^num Raimun
di de Pugalt. 

Sig^num Pontii, qui hoc scripsit. 

45 
1150, abril, 26 

Reconocimiento de una deuda a favor de Guillermo Arnau, tabernero, hecho 
por Pedro Dalmáu; por ello éste le impignora unas tierras, situadas en 
el territorio de Barcelona. 

A. H. N . : Santas Creus, perg. 15. — B. P. T. : Cart., f. 12 v.0 

Sit notum cunctis quod ego Petrus Dalmatii debeo t ib i Willelmo Arnal l i , 
tabernario, et uxori tue Petrone xc. moabitinos bonos marinos et marruchinos 
per médium et boni auri sine engan propter quos impignero vobis illam 
meam pariliatam terre quam vocem genitorum meorum habeo in territorio 
Barchinone prope mansum Pontii Bernardi Rosselli. Terminatur autem ab 
oriente in alodio cuiusdam iudei, a meridie et a circio in stratis publicis et 
in torrentibus, ab occiduo in alodio Bernardi Marcutii. Sicut ab istis ter-
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minis concluditur et terminatur iamdicta parilata terre, sic cum ingressibus 
et egressibus integriter impignero t ibi et uestris tali modo ut vos vel homo 
per vos in sana pace habeatis et teneatis et possideatis et expletetis eandem 
parialatam terre secure et potenter ad vestrum salvamentum sine ulla dimi-
nutione et non liceat mihi vel meis redimere hoc pignus nisi in festivitate 
sancti Michaelis et sic vadat per unnmquemque annum de festo in festum sancti 
Michaelis. E t quando in iam dicto termino ego vel mei reddidero vobis vel 
vestris iam dictos xc. moabatinos bonos, marinos et marruchinos per médium 
in auro1 sine angan, reddatis mihi hanc cartam. Interim si faceré volueritis 
liceat vobis vel vestris impignerare iam dictum pignus per quantum ibi ha
beatis et non per amplius et si ad predictum terminum Bernardus Marcutii 
voluerit redimere hoc pignus de vestro posse sit ei licitum et habeat ibi suum 
debitum et tuum prenominatum. Si quis hoc fregerit supradicta in duplo 
componat et insuper maneat firmum. 

Actum est hoc v i . kalendas madii, anno x m . regni Ledoyci iunioris. 
Sig^num Petri Dalmatii , sig^num Bernardi Dalmatii, fratris eius, qui 

hoc laudamus et firmamus. Sig^num Bernardi Marcutii. Sig^num Ber
nardi Pontii. Sig*í<num lohannis Mart ini . Sig^num Arnall i Adarronis. 
Sig^num Arnal l i , subdiachoni, 

Sig^num Petri, subdiachoni, qui hoc scripsit die et anno quo supra. 

46 " 
1150, agosto, 3 

Cesión, que Gerardo Alemany hace a su mujer Saurina, del castillo de Gélida, 
como esponsalicio. 

A. H. N . : Santas Creus, perg 16. (Original.) 

Presentium futurorumque memorie patead qualiter huius mee donationis 
scriptura t ibi coniugi mee Saurine legaliter evidenterque corroborata san-
sancitur. Dono nanque ego Geraldus Alamagni t ibi prelocuta coniugi mee 
[—5 c]astrum de Gélida simul cum omni quem ad predictos Kastros pertinent 
et pertinere debent. Item dono tibi kastrum de Ferran simul cum [ — 6 — ] 
predictum et kastrum pertinent et pertinere debent. Supra quoque omnia 
scripta dono t ibi per tuum sponsalitium, sicut ego melius eum habeo et habere 
debeo per meum alod[dium] et francum integriter. Ita vero tencas hoc óm
nibus diebus vite tue. Post obitum vero tuum revertatur hec omnia ipsorum 
infantes qui fuerunt de me in te procreati absque ullius hominis contrarietate. 
•Si autem, quod absit, infantes non fuerint v iv i de me in te procreati, rever-

I . B l Cartulario omite esta úl t ima palabra. 
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tatur hec omnia ad propinquis meis aut ipsi, cui ego dubitavero. Quisquís 
hoc violare presumpserit triplum componat ac deincebs hec carta firma 
permaneat. 

Que fuit facta m . nonas augusti, anno ab incarnatione Dominica Ch. post 
millesimum, regisque franchorum iLudovici iunioris X i m . 

S^n, Geralli Alamagni, qui hanc donatione scribere iussi et punctis 
laudando firmavi et testes inferius firmando firmare rogavi. S^n. Guillelmi 
de Camarasa. S^n. Petri Bernardi de Podio Dalbar. S^Bn. Guillelmi de 
Barchinona. S^n. [Gunll]elmi P'etri de Kasteleit. S^n. Petri Raimundi 
de Gélida. S^n. Guillelmi de Sancti Mart ini . 

Senredi, presbiteri, qui hoc scripsit, cum literis emendatis in linea n i . die 
et [an]no ss. quo supra. 

47 
1150, noviembre, 9 

Pignoración, que hace Guillermo Arnau a Bernardo Marcús, de una tierra 
situada en el territorio de Barcelona, en reconocimiento de una cantidad 
que le adeuda. 

B. P. T. : Cart., f. 13. 

Sit notum cunctis quod ego, Bernardus Marcutii, debeo tibi Willelmo 
Arnall i , tabernario, et uxori tue Petrone illos ccxxx. solidos et xx . solidos 
de quinta ipsius galee, quos michi Petrus Dalmatii debet super ipsa pariliata 
terre, in qua vos ex alia parte habetis per pignus xc. moabatinos bonos, ma
rinos et marruchinos in auro sine engan. Quam pariliatam terre impignero 
vobis et vestris propter istum debitum. Est autem iam dicta pariliata terre 
in territorio Barchinone, prope mansum Pontii Bernardi Rosselli, que ter-
minatur ab oriente in alodio cuiusdam iudei, a meridie et a circio in stratis 
publicis et in ipsis torrentibus, ab occiduo in meo alodio, Sic prenominatam 
pariliatam terre, cum ingressibus et egressibus integriter vos vel homo per 
vos, in sana pace, habeatis et teneatis et possideatis et explectetis secure et 
potenter, et non liceat ipsis quorum est alodium redimere hoc pignus, nisi 
in festivitate sancti Michaelis, et sic vadat per unumquemque annum, et 
quando in prefixo termino ipsi quorum est alodium hoc pignus reddiderint 
vobis vel vestris prenominatum debitum vestrum reddatis illis hanc cartam. 
Interim si faceré volueritis liceat vobis vel vestris impignerare iam dictum 
pignus per quantum ibi habetis et non per amplius. Si quis hoc disrumpere 
presumpserit n i l valeat sed ea que fregerit in duplo componat et insuper 
maneat firmum. 
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Actum est hoc V. idus novembris, auno x i m . regni Ledoyci iunioris, 
Sig^nuni: Bernardi Marcutii. Sig^num Arnal l i Petri. 
Sig^num Petri, subdiachoni, qui hoc scripsit die et auno quo supra. 

48 
1150, noviembre, 13 

Reconocimiento que hace Guillermo Arnáu y su mujer Petra a favor de 
Pedro, sacristán de Barcelona, de deberle noventa morabetinos y dos
cientos cincuenta sueldos, por lo cual impignoran una yugada de tierra, 
que tienen por Pedro Dalmáu y Bernardo Marcús. 

B. P. T. : Cart., f. 14. 

Sit notum cunctis quod ego, Willelmus Arnal l i , tabernarius, et uxor 
mea Petrona debemus t ibi Petro, barchinonensi sacriste, xc. moabatinos bonos 
marinos et marruchinos in auro sine engan et ccx. solidos denariorum bone 
monete Barchinone ; propter quos impigneramus t ibi et tuis illam pariliatam 
terre, quam tenemus pignore de Petro Dalmatii et de Bernardo Marcutii sicut 
in nostris scripturis, quas inde habemus, continetur scriptum. Est autem 
iam dicta pariliata terre in territorio! Barchinone, prope mansum Pontii Ber
nardi Rosselli et terminatur ab oriente in alodio' cuiusdam iudei, a meridie 
et a circio in stratis publicis et in ipsis torrentibus, ab occiduo in alodio 
Bernardi Marcutii. Sicut ab istis terminis concluditur et terminatur pre-
dicta pariliata terre sic cum ingressibus et egressibus integriter impigne
ramus t ibi et tuis tali modo ut t u vel homo per te et per tuam vocem, in sana 
pace, babeas eam et tencas, possideas et expletes secure et potenter sine ulla 
diminutione. Et non liceat ipsis quorum est alodium redimere hoc pignus, 
nisi in festivitate sancti Michaelis et sic vadat per unumquemque annum. 
E t quando in iam dicto termino ipsi quorum est alodio vel sui reddiderint t ibi 
vel tuis prenominatum debitum tuum totum sine engan reddas illis hanc 
cartam et alias sine mora. Interim si faceré volueris liceat t ib i vel tuis 
impignerare vel daré iamdictum pignus per quantüm ibi habes et non per 
amplius. Si quis hoc fregerit supradicta in duplo componat et insuper 
maneat firmum semper. 

Actum est hoc idus novembris, auno x i m . regni Ledoici iunioris. 
Sig^num Wil lelmi Arnal l i , tabernarii ; SighBnum Petrone, uxoris eius, 

qui hoc laudamus et firmamus firmarique rogamus. Sig^num Bernardi 
Marcutii . •Sig^num Arnall i Petri, presbiter. Sig^num Petri, presbiteri. 

Sig^num Petri, subdiachoni, qui hoc scripsit die et anno quo supra. 
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^ 1150, diciembre, 4 
Donación, que Jiacen Guillermo Ramón [de Moneada], dapifer, y sus hijos 

Guillermo, Ramón y Berenguer, al monasterio de la Gran Selva, de 
una propiedad situada en el monte Cerdanyola, para edificar en él un 
monasterio dedicado a la Virgen María. 

B. P. T. : Cart., f. i .1 
Ref. : MARTINELL, M. S. C , pág. 20. — FITA, E l Monasterio de Santa Clara de 

Barcelona, B. R. Academia Historia, vol. x x v u , págs. 481-483, nota 1. — 
MORERA, pág. 625. — Ed. : GUITERT, R. M. S. C , pág. g.2 — VII^ANUEVA, 
Viaje lit. , vol. 20, ap xxi .3 

I n Christi nomine et individué Trinitatis. Bgo, Guillelmus Raimundi, 
dapifer, et filii mei, videlicet, Willelmus et Raimundus atque Berengarius, 
nos omnes simul in unum tradimus < e t > donamus Deo et Beate Marie, 
abbati quoque et conventui Grandis Silve, honorem quem habemus in Monte 
de Cerdanola, cum terris cultis et incultis, pascuis et aquis, cum ingressibus 
et egressibus. <Affrontat autem> a parte, videlicet, orientali a capite Apis 
usque ad montem de Torrezela, a parte meridiana usqne ad montem de la 
Ginesta et in alodio sancti Cncuphatis, a parte occidentali a; serra d'Eltel 
usque les Trias del Forn, a septentrione usque ad furnum de Trias. Quicquid 
infra hos quatuor términos continetur, cum decimis et primitiis et ómnibus 
supradictis, donamus et tradimus Deo et predicte Grandis Silve abbati et mo-
nachís, tam presentibus quam futuris, ad construendum monasterium in honore 
sanctissime Dei Genitricis semperque Virginis Marie, pro redemptione anima-
rum nostrarum et parentum nostrorum, ut libere et quiete, absque calumpnia et 
refragatione, habeant et possideant, iure perpetuo, in sempiternum. Insuper, 
et ad ortum faciendum, superaddimus predicto dono campun unum; super 
molendinum Berengarii de Saltéis, cum aqua ad rigandum, in loco qui dicitur 
r iv i Maioris. I n molendinum quoque de Rochabruna donamus predicte Cer-
danole habitatoribus ut, omni tempore, annonam suam sine m[ultura] con-
festim, ut advenerint, sine mora, molant. Hoc de iure nostro tradimus Deo 
et ipsis ut iuxta tenorem et consuetudinem Cisterciensis cenobium ibidem in 
honorem Dei et Beate Virginis Marie construatur. Hoc donum superius 
scriptum factum est in manu Willelmi, prioris sánete Marie Grandis Silve 
et Wil le lmi de Monte Pessulano et sociorum eorum. 

Hec carta [scripta] est pridie nonas decembris, anno ab Incarnatione 
Domini Christi MCh. 

1. Este documento, primero en el Cartulario, puede considerarse como la carta fun
dacional del Monasterio, en su primera sede de Sardañola. 

2. Lo edita traducido al castellano. 
3. Dice que lo copia del original. 
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Sig^num Wil le lmi Raimundi, dapiferi; sig^num Willelmi de Monte 
Scatani; sig^num Raimundi de Moncatani ; sig^num Berengarii, nos qui 
hoc donum facimus, laudamus et firmamus et testes firmare rogamus. S i g ^ 
num Petri Raimundi de Vilademan. Sig^num Bernardi Wil le lmi de Luzano. 
Sig^Bnum Arberti de Petra. Sig^num Raimundi de Cerdanola. Sig^num 
.Willelmi de Giramans. Sig^num Petri de Terracia. Sig»í<num Bernardi 
de Bello Loco. Sig^num Petri de Sancto Minato. Sig*í<num Wil le lmi , 
barchinonensis episcopi. Sig^num Bernardi, barchinonensis archidiaconi. 
Sig'^num Berengarii de Fabricis vel Petrus, sacrista, ss. Sig^num Ugonis. 

Sig^num Arnal l i , subdiachoni, qui hoc scripsit die et anuo quo supra. 

50 
1151, enero, 1 

Cesión, que el conde Ramón Berenguer [ / F ] hace a Gilaherto Anglés y a 
sus sucesores, de las casas de unos sarracenos, situadas en Tortosa. 

B. P. T. : Cart., f. 108 v.0 
Ref. : MORERA, pág. 417, — Bd. MORERA, ap. n.0 14, A. 

Sit notum cunctis quod ego, Raimundus, comes Barchinonensis et princeps 
regni Aragonis et Ilerde atque Dertose marcEio dono t ibi Guilaberti Anglensi 
et proieniei tue illas casas in Dertosa de Ovocar Abnaleab et casas de A l i 
Abenaydo et quia carrera inde transibit addo t ib i illam casam de Asmet 
Abenhudna cum ómnibus tenedonibus et pertinentiis suis que sibi pertinent 
vel pertinere debent in Dertosa et in terminio eius. Sicut seminant quar-
teras L., quam x x x . sunt apud Ampostam dono t ibi XL. quarteras seminatu-
ram in térra mea per escamis illarum x x x . de Ampostam et colligunt racemos 
chintars cxx. et ficus chintars xxv. et oleum cantars x. Supradicta omnia 
t ibi dono integre et potenter in campis, vineis, ortis et arboribus diversi 
generis ut babeas et possideas in perpetuum iure hereditario ad faciendum 
quicquid volueris, exceptis militibus et sanctis et sis habitator Dertose, salva 
mea fidelitate et omnium successorum meorum, per sécula cuneta. Si quis 
hoc fregerit in duplo componat et postea hec carta firma permaneat. 

Que fuit facta kalendas ianuarii, anuo Dominice Incarnationis mille-
simo Ch. 

Sig^num Raimundi Comes. Sig^num Bernardi de Bellog. Sig^Bnum 
Guillelmi Raimundi. Sig»í<num Petri Sancti Minat i . Sig^num Guillelmi 
de Copons. 

Sig^num Geralli, sacerdotis, Dertosensis ecclesie, qui hoc scripsit die Jt 
anno quo supra. 
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51 
1151, enero, 1 

Cesión, que Ramón Berenguer [ / F ] , conde de Barcelona, hace a Jofre, de 
unas casas que los sarracenos poseían en la ciudad de Tortosa, y les 
considera habitantes de dicha ciudad. 

B. P. T. : C a r i , f. 109 v.0 
Ref. : MORERA, pág. 417. — Ed. : MORERA, ap. 14, C. 

I n Christi nomine. Ego Raimundus, comes Barchinonensis et princeps 
Aragonensis et Dertose atque Ilerde marchio dono t ibi Gaufredus, Giulie 
matri eius, illas casas in Dertosa de Aben Comprad et filiorum Mahumati et 
Azmeti cum ómnibus tenedonibus et pertinentiis suis, que sibe pertinent vel 
pertinere debent in Dertosa et in toto termin eius. Sicut seminat quarte-
ras v i l , et colligit racemos chintars xxx . , ficus chintars xx . , chantars x . olei. 
Et dono t ibi in térra mea quarteras x. Supradicta omnia t ibi dono integre 
et potenter ut babeas ea et possideas in perpetuum iure hereditaria ad facien-
dum quicquid volueritis sicut de tua propria hereditate exceptis militibus 
et sanctis et sis babitator Dertose, salva mea fidelitate et omnium successorum 
meorum per sécula cuneta. Si quis hoc fregerit in duplo componat et postea 
hec carta firma permaneat. 

Que fuit iacta kalendas ianuarii anno Dominice Incarnationis MCL. 
Sig^num Raimundi, comes. Sig^num Guillelmi Raimundi. Sig^num 

Petri Sancti Minati . SigfBnum Guillelmi de Copons. 
Sig^Bnum Arnallus, subdiachonus, qui hoc scripsit die et anno quo supra. 

52 
1151, febrero, 13 

Cesión, que el conde Ramón Berenguer [ I V ] hace a Guillermo del Tr id l 
y a su esposa Adelaida, de las casas de Ismet-Ihn-F arre A lamí, situadas 
en Tortosa, con algunas otras propiedades.1 

B. P. T. : Cart., f. 102. 
Ref. : MORERA, pág. 419. — Ed. : MORERA, ap. 14, K . 

I n Christi nomine. Ego, Raimundus, comes Barchinonensis et prin
ceps Aragonensis et Dertose atque Ilerde marchio dono t ibi Guillelmo de 
T r u l et uxori tue Adalaz illas casas in Dertosa de Asmet Avinferre 

1. E l documento, como podrá verse, no está firmado por el conde, aunque sus tí tulos 
figuran en la intitulación ; acaso por él lo firmaría Guillermo Ramón de [Moneada]. 
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Alami et quia hec domus non habet hereditatem do vobis totum honorem 
de Maliumat Aviorra et de Mahnmat Alba lohg, cum ómnibus tenedo-
nibus et pertinentiis suis, sicut seminant quarteras XX. et colligunt racemos 
chintars xx . et íicus chintars v. et oleum cartars XI. et dono vobis in térra 
mea X. quarteras seminature. Supradicta omnia vobis dono integre et po-
tenter in hereditate propria et francha ad faciendum quicquid inde faceré 
volueritis, exceptis militibus et sanctis et sitis habitatores Dertose, salva mea 
fidelitate et omnium successorum meorum per sécula cuneta. Si quis hoc 
fregerit in duplo componat et post ea hec carta firma permaneat. 

Que fuit facta idus febroarii, anuo Dominice Incarnationis MCL. 
Sig^num Guillelmi Raimundi. Sig^num Petri Sancti Minati . S i g ^ 

num Guillelmi de Copons. Sig^num Guillelmi Flamenc, qui supradicta 
domum diffinio et est manifestum quod ego habui inde a supradicto Guillelmo 
et uxore eius x i . solidos. Sig^num Ollarii . Sig^Bnum lohannis. Sig^num 
Otonis, dapiferi, 

Sig^num Geralli, dertosensis archidiaconem, qui hoc scripsit cum litteris 
superpositis et rasis in linea secunda die et anuo quod supra. 

53 " 
1152, julio, 25 

Permuta verificada por los hermanos Bernardo y Pedro de Santa Eugenia, 
en favor de la mujer Sancha y de sus hijos Ramón de Subirats y Pedro; 
aquéllos ceden lo que poseen en el término de Suhirats (parroquias de 
San Pedro, , de Santa María y de San Pablo) y éstos, sus propiedades 
en el castillo de Montbuy. 

A. H . N . : Santas Creus, perg. 18.1 

Sit notum cunctis qualiter nos ambo Bernardus de Sancta Eugenia et 
Petrus de Sancta Eugenia damus et comutamus t ibi Sanctie femine et filiis 
tuis Raimundo de Subirats et Petro et vestris totum illum nostrum honorem, 
cultum et heremum, scilicet, illos I I . mansos de Fonteclara et medietatem 
ipsius mansi de Mata, cum ómnibus eorum pertinentiis et tenedonibus, simul 
cum ómnibus ipsis alodiis, scilicet, terris et vineis cultis et heremis, cum arbo-
ribus diversi generis, quem per vocem genitorem nostrorum et per omnes 
alias quaslibet voces habemus vel habere debemus in Barchinonensi comitatu, 
infra termini castri de Subirats, in parrochiis sancti Petri de Cibeno et 
sánete Marie de Castello, sanctique Pauli de Ordali, per omnia loca. Supra-

1. Es una carta partida por ABC, original. 
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dictum quoque nostrum honorem, scilicet, mansos, térras et vineas cum i t i -
gressibus et egressibus integriter, sicut melius habere et tenemus et homines 
per nos per omnia loca infra predictum terminum castri de Subirats, damus 
excomutamus vobis predictis et vestris ac ut melius dici vel intelligi potest 
ad vestmm vestrorumque salvamentum, de nostro iure in vestrum tradimus 
dominium et potestatem ad vestrum proprium plenissimum et liberum alodium 
secure et libere ac quiete in sana pace omni tempore possidendum ad quicquid 
ibi vel exinde faceré volueritis ad vestram voluntatem faciendam, absque 
illius hominis vel femine blandimento et sine ullius contrarietatis obstáculo. 
Accipimus namque a vobis pro isto iam dicto honore nostro in excomutatione 
ipsum vestrum honorem totum quem habetis infra terminum castri de Monte 
Boyno per omnia loca, sicut in nostra carta quam exinde nobis facitis scriptum 
continetur. Nos vero ambo supradicti Bernardus de Sancta Eugenia et 
Petrus scilicet et Bernardus de Vilar, qui istum honorem per nos habuerit 
convenimus vobis et vestris de illo iamdicto honore quem superius vobis 
excommutamus esse defensores et guarents, contra cunctos homines vel femi-
nas per bonam fidem sine vestro engan omni tempore ad vestrum salva
mentum. Si quis hoc fregerit supradicti in duplo componat et insuper hec 
presens comutationis scriptura omni tempore maneat firma. 

Actum est hoc v m . kalendas augusti, anno xv, regni Lodoyci iunioris. 
S^Bn. Bernardi de Sancta Eugenia ; s^n. Petri de Sancta Eugenia ; 

s^n. Berengarii de Sancta Eugenia, qui hoc laudamus et firmamus, firma-
rique rogamus.